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ABSTRAKT

Diplomová práce vymezuje pojem interaktivní média a vysvětluje jejich

odlišnost od dosud známého pojmu nových médií. Opírá se historicky o

vývoj technologií a teorii nových médií. Dotýká se základů estetiky pro lepší

pochopení toho, jak člověk přijímá nové vjemy a jak na ně reaguje. Mapuje

vývoj tanečně vizuální formy označované jako digital dance a uvádí její

hlavní průkopníky a jejich postupy. V závěru je analyzována práce tří

současných umělců používajících interaktivní projekce v představení.

Klíčová slova: Interaktivní taneční představení, Dance tech, Digitální

tanec, Motion Capture , Chunky Move, Klaus Oberzanek, AMCB,

Mourad Merzouki.

ABSTRACT

This work defines the term interactive media and explains how it differs

from the till now known term “new media”. It leans on the history of

technology progression and the theory of new media. For better

understanding of how one views new perception, it touches the basics of

esthetics. It maps the development of dance visual forms labeled as digital

dance and it lists the main pioneers and their methods. In the final part of

the thesis, three current artists who use interactive projections in their

performances are listed and their work is analyzed.

Klíčová slova: Interactive dance performance, Dance tech, Digital

dance, Motion Capture, Chunky Move, Klaus Oberzanek, AMCB,

Mourad Merzouki.
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Úvod

Ve své diplomové práci tématicky navazuji na svou práci bakalářkou. Od té

doby se povědomí i zájem odborné veřejnosti o dané téma rozšířil a díky

tomu vzniklo mnoho nové odborné literatury s tématikou spojení nových

médií a umění. Na rozdíl od předchozí práce čerpám více z akademických

článků zásadních choreografů a novomediálních umělců v tomto oboru.

Bohužel dosavadní zdroje v českém jazyce stále chybí, pracuji tedy

především s prameny v anglickém a francouzském jazyce. Dané téma

rozšiřuji o zamyšlení nad jeho praktickým využitím a zmiňuji aktuální díla.

Ve 20. století se vyvíjejí nová media, veškeré informace se digitalizují

a uchovávají v datech virtuálního prostředí. Není tedy divu, že nové

technologie pronikají i do prostředí divadelních scén. Žijeme ve společnosti

po „počítačovém věku” a inteligentní nástupci počítačových technologií jsou

našimi každodenními společníky a pomocníky. Otázkou zůstává, co nám

nově vznikající média a technologie přinášejí a zda nám skutečně otevírají

nové možnosti poznání nebo nás neustálý pokrok spíše zahlcuje

informacemi.

Interaktivní média jsou založena na technologii snímání pohybu, která se

nazývá Motion Capture. Zpracování nasnímaného pohybu označujeme

termínem Motion Tracking. Na podkladu informací o poloze pohybujícího se

tanečníka/objektu se informace zaznamená a zpracuje v reálném čase.

Výsledek je tedy viditelný ihned. Tento fakt se stává podstatou

interaktivního představení. Program informace (z kamery či senzorů

umístěných na těle) přepočítá a vyšle signál do projektoru. Ten okolo

objektu vytvoří například vizuální efekty nebo vygeneruje audio-reakci. Jde

tedy o systém generovaný v reálném čase, vytvářející audiovizuální

interakce. Motion Sensing a Motion Analysis jsou technologie zpracovávající

získané informace pro analýzu pohybu a výzkum. Využívájí se například ve

sportu nebo v zabezpečovacích zařízeních.

Teoretická část práce je provázána s praktickou tak, že teoretické termíny

současně demonstruji na konkrétních příkladech. První kapitola mapuje

historický vývoj médií a nových technologií v propojení s tancem. Opírá se o
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významné myšlenky teoretiků působících v oblasti nových médií a

představení. Třetí kapitola nastiňuje problematiku virtuální reality

a aktuálnosti tohoto termínu v současné společnosti. Polemizuje s teorií

McLuhanna, s tezí, že moderní trend míří spíše směrem

k technoromantismu až posthumanismu. Dá se tedy usuzovat, že moderní

člověk utíká z reality do virtuálního světa (jako v romantismu).

S vývojem této nové formy se objevují nové filozofické a estetické otázky.

Kapitola o estetice přibližuje základní estetické termíny pro lepší pochopení

kontextu nové estetiky, vytvořené interaktivitou a novými technologiemi.

Cílem práce je prozkoumat efekt zapojení interaktivních médií do

představení a popsat rozšíření možností, které nelze jiným médiem ani

multimédii nahradit.

Tento nový trend zastupují tři hlavní průkopníci, umělci nebo umělecké

skupiny. Budeme sledovat, jakým způsobem technologie využívají. Všechna

vybraná díla jsou příklady toho, jak umělci pracují se svým obrazem

virtuální reality. Tomuto termínu je věnována celá kapitola. Zároveň se

jedná o díla ve svém základu intermediální a interaktivní zároveň.

Intermediální, protože spojují různá média v jeden čas, a interaktivní,

protože se média navzájem ovlivňují. Díla jsou detailně popsána a

rozebrána, jak působí zároveň složky pohybu, zvuku a prostorového

rozvržení společně s projekcí. V závěru jsou srovnána všechna díla

navzájem.
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1. TANEC A TECHNOLOGIE Z POHLEDU HISTORIE

„Prvním krokem směrem k pochopení nového umění je pokusit je vyložit
pomocí podobnosti se starším uměním, ovšem nikoliv proto, abychom je na
tuto podobnost redukovali, ale proto, abychom v další reflexi lépe uchopili
jeho odlišnost.” Theodor W. Adorno1

Již v roce 2000 se začalo diskutovat o tom, že vývoj technologií je tak

rychlý, že budeme brzy žít v námi vytvořeném prostředí science fiction.

Vznikly obavy, že vývoj technologií zásadně změní způsob, jakým mnoho

tanečních umělců vytváří a dokumentuje svou práci. Počítače se dokonce

staly nástrojem, s nímž lidé, kteří nikdy netančili, mohou tančit, vytvářet

choreografie a upravovat je na digitální bázi.2 Představy sahaly tak daleko,

že by si choreograf mohl nechat vizuálně ztvárnit díla již zesnulých umělců

nebo je nechat předvést na robotech – super tanečnících. Predikce o takto

rychlém nástupu kybernetické společnosti byly v horizontu měsíců, možná

let. Po šestnácti letech můžeme s jistotou říci, že pokrok tímto směrem není

tak znatelný.

Kent de Spain3 nás přivádí na myšlenku postupného vývoje médií. Uvádí, že

tanec je médium nesoucí a vyjadřující expresi přímo lidským tělem.

Zmiňuje, že v průběhu 20. století se umělci často zaměřují na abstrakci

a práci s materiály a odvrací se tím ve větší míře od původního zaměření

umění, což je dle jeho slov budování a oslavování lidství a přírody. Tvrdí, že

tanec rozhodně není v moderní době vůdčím médiem, ale má sílu

v propojení s abstraktním vizuální muměním.

1 ADORNO, Theodor W. Estetická teorie. 1. vyd. Praha: Panglos, 1997. ISBN 80-
902205-4-1.
2 Zde je pravděpodobně odkaz na grafický animační program Life Forms, navržený
tak, aby pomohl choreografům při vytváření počátečních náčrtů svých choreografií.
3 Kent De Spain: choreograf, univerzitní profesor a multidisciplinární umělec.
Vyučuje a cestuje po celých Spojených státech, včetně vystoupení Jacob's Pillow
a Judson Church a North Carolina Dance Festivalech. Je držitelem několika ocenění
za choreografii včetně ocenění Pew Fellowship v oblasti umění a Established
choreographers Fellowship od Pensylvánské národní rady pro umění. V současnosti
je vědeckým pracovníkem na Státní univerzitě Ohio, kde zkoumá možnosti
improvizace a improvizačního výkonu. De Spain je jedním z teoretiků v oblasti
tance a nových technologií.
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S vývojem vizuálních technologií bylo již na konci dvacátého století možné

oddělit tanec od těla tanečníka. De Spain upozorňuje, že s rychlým vývojem

nových technologií jsme pravděpodobně opomenuli všechny podněty

poznání vývoje fotografie, filmu a videa.4 Všímali jsme si hlavně přínosu

v dokumentaci. Upozorňuje na fakt, že technologie jsou vytvořené člověkem

a jsou součástí našeho každodenního života, čímž se začleňují do všech

oblastí včetně umění.

De Spain rozvinul ve své práci zajímavou interpretaci. Definoval písmo jako

první technologii komunikace, jako ztělesnění řeči. Tvrdí, že psaní jako

takové je gramotnost provedená pohybem. Každý, kdo později slova četl,

musel sám dodat co chybělo v komunikačním kontextu: gesta, výraz

obličeje, tón hlasu, tedy určitou osobitost, kterou s sebou jedinečná řeč

nesla.


[…]


charakteristickou estetiku pohybu.

Pro recipienta se jedná o zcela novou zkušenost, která je natolik odlišná od

dosud poznaných zážitků, že dává autorovi možnost využít jeden obraz po

delší časový úsek. Všechny scény jsou propojeny a každá projekce má své

opodstatnění. Na všech třech zkoumaných dílech se snažím demonstrovat

vývoj technologie. Nejprve se tělo tanečníka projekcí překrývalo

(Apparition), následně se zřetelně za pomoci projekcí dostávalo do jiného
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prostředí (Mortal Engine). A v současnosti je tanečník projekcí podpořen

a za její pomocí je mu vytvořen prostor pro tanec (Pixel).

Většina představení tohoto typu vzniká díky festivalu Ars elektronika. Tam

se totiž mohou poprvé setkat specialisté z tak odlišných odvětví, jako jsou

nové technologie a umění, a vytvářet společné projekty. Interaktivní

technologie jsou velmi aktuální a populární oblastí. Jejich využití má však

pro estetiku představení při současném stupni vývoje své limity, neboť

technické možnosti počítačů umožňují vytvářet grafiku působící přirozeně

zatím jen omezeně. Většina souborů a umělců, kteří s technologiemi zkusili

pracovat, se pravděpodobně z tohoto důvodu navrátili ke klasické divadelní

tvorbě. Dalším z důvodů je náročnost práce s technologiemi, jejich

nestabilita, zdlouhavý proces přípravy a v neposlední řadě finanční

a prostorové nároky.

V průběhu posledních let se potvrzuje, že společnost dosud pouze nebyla

technologicky dostatečně vyspělá, protože v dnešní době je již počítač

naším každodenním inteligentním společníkem (smartphone). Člověk –

divák – recipient je v moderní době tak svázán s technologiemi, že není již

tak šokován, když se objevují v představení.
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Příloha č. 1

1.1. Úskalí práce s novými technologiemi

Richard Povall ve své práci “Technology Is with Us”81 tvrdí, že na rozdíl od

vlivu nových technologií na mnoho oblastí se nezdá, že počítače tanečníkům

příliš ulehčí život. Jako nástroje mohou počítače tanečníkům nabídnout jen

minimální pomoc s jejich tvorbou. Povall je poměrně skeptický. Uznává, že

existují programy, které vás do jisté míry “naučí” tanec, dokonce můžete

navrhnout a nahrát svou vlastní choreografii, pravdou však je, že jsou tvůrci

a tanečníky velmi zřídka využívány. Dodává, že to není překvapující jev

protože choreograf nebo učitel přenáší svou práci na tanečníka fyzicky,

kynesteticky se předává pohyb z jednoho těla na druhé a to včetně pocitu

z pohybu. Pokud je v tomto systému zapojen počítač jen těžko přenese

emoci. Z jeho hlediska počítač není jen nástroj, ale také médium. Společně

s vývojem internetu bude brzy možné učit se tance z celého světa. Příjde

dokonce i doba, kdy budeme společně zkoušet ve “virtuálním studiu”. Z jeho

textu je zjevné, že se řadí mezi jedince, kteří respektují technologický vývoj

a implikaci nových technologií do umění, nemůže se ovšem zdrřet

poznámek, že vice než inspiraci v něm tento vývoj probouzí odpor.

1.2. Postup při vzniku interaktivního představení a spolupríáce s
programátorem

Dílo nemůže vzniknout jinak než že se potká programátor a choreograf. Než

mezi sebou najdou společný jazyk musí mít každy z nich připravený nápad.

Pokud pracujeme v kratším časovém horizontu a né na několikaletých

projektech je třeba pracovat s technologií, která je již používaná a najít

možnosti jejího využití. Nesnažit se vyvinout novou technologii pro

představení. To z pravidla znamená minimálně 1 – 2 roky vývoje, a když ji

vyvinete budou již komerční nástroje, které budou levné a budou fungovat

pravděpodobně lépe než váš.

81 POVALL, Richard. 1998. “Technology Is with Us”. Dance Research Journal 30 (1).
Congress on Research in Dance: 1–4. doi:10.2307/1477887.
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Velmi žádoucí je najít s programátorem společnýjazyk. Právě kořeny z

odlišných zaměření s sebou nesou odlišnou míru sdělování informací.

Například komunikace tanečníka, který se nikdy nesetkal s prací s novými

technologiemi a programátora, který se poprvé snaží zaměřit a zužitkovat

svou práci v umění, může být velmi komplikovaná.

Je tedy žádoucí ideálně ještě před začátkem spolupráce investovat svůj čas

do sebevzdělání a sblížit se s novými technologiemi formou studia,

popřípadě workshopů. Vlastní zkušenost pomůže tvůrci lépe pochopit jak

technologie fungují a tedy jaké představy je možné ztvárnit. Bude mít také

lepší povědomí o tom, jakým způsobem a jak komplikovaný celý průbeh

příprav bude.

V neposlední řadě nám tato zkušenost pomůže k prvotní představě, jaké

prostředky budeme k přípravě představení potřebovat a to i s jakými

náklady zhruba budeme muset počítat. Je třeba zmínit, že jsou systémy,

které nejsou výrazně nákladné, ale naše představa se může vyšplhat do

vemi vysokých částek aniž bysme to čekali. Například využití kvalitních

laserů u kterých je pořizovací cena od zhruba 250 000 Kč do několika

milionů je i samotné půjčovné velmi nákladné a pokud máme počítat s

půjčovným na každou ze zkoušek, rozpočet se nám vyšplhá na nekolika

násobek jen touto položkou.

U práce s projektory je to podobné. Samozřejmě můžete v menším divadle

na jednoduchou scénu použít po domluvě s programátorem nějaky méně

výkonný projektor, ale stále bude něcostát. Můžeme tím ovšem vytvořit

například prostředí ve kterém se herci/tanečníci pohybují a tím si položku

umazat z výdajů na scénografii.
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