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OPONENTSKÝ POSUDEK

vysokoškolské kvalifikační práce

Program: navazující magisterský

Obor: Choreografie

Jméno studenta: Bc. Monika Šmídová

Název práce: Choreografie mezi intermedialitou a interaktivitou

Vedoucí práce: Prof. Mgr. Dorota Gremlicová, Ph.D.

Oponent práce: MgA. Elvíra Němečková, Ph.D.

A B C D E F

Volba tématu X

Formulace cílů práce X

Volba metodiky zpracování X

Splnění cílů práce X

Obsah práce X

Práce s prameny a zdroji informací (citace,

odkazy a poznámky)

X

Struktura a formální úprava práce X

Stylistická úroveň textu a přesvědčivost

argumentace

X

Jazyková úroveň textu (gramatika, pravopis) X

Aktuálnost a odborný přínos práce X

Text posudku:

Monika Šmídová ve své diplomové práci volně navazuje na svou práci
bakalářskou, kterou pod názvem „Interaktivní počítačové softwary

v choreografii “ obhájila v roce 2012. Text bakalářské práce se soustředil na
základní informaci o propojení tance a nových technologií, historii tohoto jevu,

popis některých známých interaktivních softwarů a možnosti jejich využití
v praxi podepřené popisem práce některých zahraničních i českých

choreografů.

Ve své práci diplomové Monika reaguje na čtyřletý vývoj v popisovaném

fenoménu a téma dále rozvíjí o nové poznatky načerpané z nově nalezených či

nově vzniklých zdrojů. Nastiňuje jistou genezi tohoto nového typu
choreografické práce, kterou dnes již můžeme označovat za dějiny stylu, či

žánru. Vysvětluje posun od tvorby multimediální, či intermediální ke tvorbě
využívající interaktivitu, přičemž se zaměřuje na podstatné rysy takové tvorby.

Dále osvětluje některé další pojmy, se kterými se v textu hojně setkáváme, a
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přidává také pohled na interakci tanečníka s novými technologiemi z hlediska

estetického. Podstatná část práce je pak věnována hloubkové analýze a
srovnávání tří různých choreografií vystavěných na základě interakce tanečníka

a nových technologií.

Od své bakalářské práce Monika ušla velký kus cesty. První, co musím ocenit

je, že při svém bádání jde do mnohem větší hloubky. Téma, kterému zůstala
věrná, je stále (možná ještě více) aktuální, a proto je i odborný přínos jejího

textu velký. Podle mého názoru Monika dokázala jasně formulovat cíle své
práce a došla také k jejich naplnění. Dokázala shromáždit velké množství

informací, které maximálně vytěžila a uvedla je i do jasných souvislostí.
Velkým plusem je též druhá část textu, ve které je teoretická příprava čtenáře

z části první podepřena praktickou ukázkou různých způsobů uchopení tohoto
nového způsobu tvorby. Citační aparát je bez chyb, stejně jako soupis

využitých textů a internetových zdrojů. Výsledný text je poučný a přesto

zůstává čtivý. Překlepů a stylistických zaškobrtnutí jsem v něm nalezla jen
velmi málo, většina z nich se nalézá ve druhé části práce, zabývající se rozbory

choreografií. Mrzí mne jen, že se v tuto chvíli nemohu adekvátně vyjádřit ke
struktuře a formální úpravě práce, protože výtisk, který jsem obdržela,

standardům požadovaným AMU v mnohých bodech neodpovídá. Nejsem si ale
jista, zda se můj exemplář neliší od konečné verze. Nechávám proto tuto

otázku otevřenou k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Ráda bych diplomantku požádala, aby na str. 29 dole opravila překlep ve
jméně Alwina Nikolaise, aby nebyl případný čtenář uveden v omyl a dále aby

zauvažovala o tom, zda by na str. 34 nahoře nebylo vhodnější pojem
„kolaborace“ zaměnit za český pojem „spolupráce“, který nenese tolik v našem

prostředí zabudovaných pejorativních podtextů. Také by možná stálo za to
osvětlit, kdo s kým tu spolupracuje, neboť Chunky Move je skupina, kterou

Gideon Oberzanek založil a pokud se nemýlím, stále ji umělecky vede.

Nakonec bych se diplomantky ráda zeptala která ze zkoumaných choreografií
je jí umělecky nejbližší a jak ona osobně vidí budoucnost interaktivní

choreografie jako žánru.

Celkové hodnocení (pouze oponent)

Práci k obhajobě: doporučuji

Navrhuji hodnocení: A - B
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